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Men jeg vil gøre opmærksom på, når nu det 
tages med, at det jo også drejer sig om Gulag og 
andre folkedrab end de nazistiske, at sådan var 
det faktisk også med Holocaustcentret. Der blev 
i den ellevte time tilføjet som et alsidighedsalibi, 
at det skulle hedde Dansk Center for Holocaust- 
og Folkedrabsstudier, og på samme måde her er 
det sådan, at man ligesom har skaffet sig et alsi- 
dighedsalibi. 

Vi ved jo udmærket, hvordan Uffe Øster- 
gaard, direktøren for Holocaustcentret, har dre- 
vet det som en propagandaforretning. Jeg har 
såmænd selv været ude for, at der ligefrem er 
blevet holdt et foredrag, da jeg stillede op for 
Dansk Folkeparti, om, at nu var jeg ved at be- 
væge mig ind i antisemitisme; sådan nogle 
fuldstændig forrykte ting kom der derfra. 

Det er det der med, at samtidig med at vi 
skal fastholdes, at nazismens og kommunis- 
mens ugerninger skal huskes, så skal vi også 
sørge for at holde dem fri for alle de der letkøbte 
forsøg på at bruge dem til moderne ideologiske 
propagandaformål. Og altså når man tænker på 
Auschwitzdagens oprindelse ved Stockholm- 
konferencen, som er noget af det mest i enhver 
måde betændte, vil jeg sige, at så skal man ikke 
have nogen særlig god fantasi for at frygte det 
værste. 

Formanden: 
Hr. Jann Sjursen for en sidste kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Jeg kunne have ønsket, at hr. Jesper Langballe 
havde været til stede på Københavns Rådhus i 
år i forbindelse med den første danske officielle 
markering af Auschwitzdagen, for da ville hr. 
Jesper Langballe have oplevet, at det ikke kun 
drejede sig om holocaust, det drejede sig også 
om andre folkedrab. Der var vidner til stede 
bl.a. fra Rwanda og fra det tidligere Jugoslavien, 
som satte tingene i perspektiv, og også kastede 
lys over nogle af de rædsler, som fulgte i kølvan- 
det på kommunismen. 

Men jeg synes fortsat, at hr. Jesper Langballe i 
forhold til det, der også er danmarkshistorien, 
og som jo altså også inkluderer holocaust i et 
vist omfang, om jeg så må sige, i den forstand, at 
der fandt deportationer sted fra Danmark til kz- 
lejrene i Tyskland, i virkeligheden ikke formår at 
bidrage til, ikke bare bringe det i erindring, men 
heller ikke at vedkende sig kraftigt nok, synes 
jeg, den del af vores danmarkshistorie, hvad det 

betyder, ikke bare for jøderne, men altså også for 
det danske folk. 

Det synes jeg er ærgerligt, og jeg synes, det er 
en skam, ikke mindst i en tid, hvor man godt 
nok kan finde, som fru Tina Nedergaard var 
inde på, masser af websites omkring holocaust, 
men også en masse websites med nazistisk pro- 
paganda i relation netop til holocaust og en mas- 
se, der fornægter det, der rent faktisk foregik 
også i vores umiddelbare nærområde under 
Anden Verdenskrig. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jamen altså jeg er ikke i tvivl om, at den ensidig- 
hed, som jeg er mistroisk nok til at øjne, ikke be- 
høver at være der. Men hr. Jann Sjursen vil sik- 
kert give mig ret i, at det har været en gennem- 
gående tendens, at holocaust var et stort, ja, 
nærmest det eneste historiske kapitel, der skulle 
huskes, ja, i takt med at Gulag skulle fortrænges. 
Og hvorfor det? Jamen det var der jo en klar ide- 
ologisk interesse i, som jeg ikke behøver at gøre 
nærmere rede for. 

Men den anden del af min kritik er den der, 
jeg vil sådan set sige modbydelighed ved disse 
kultiske mindedage, fordi det, der sker, og især 
når man bruger sådan noget over for skolebørn, 
er jo, at man så at sige gør dem til betragtere. 
Man gør dem til eller prøver på at gøre dem til 
små selvgode, ideologiske betragtere af den 
monstrøse ondskab, i stedet for at sige til dem: 
Kære venner, nu skal I høre en historie her, den 
historie er I selv med i. Den ondskab, den skyld, 
I hører om her, er en mulighed i jeres eget hjerte; 
I er selv med i historien. 

Så får historien den betydning, som den hav- 
de for bl.a. B.S. Ingemann, da han i forordet til 
»Valdemar den Store og hans Mænd« skrev: 

»Stig op af graven, du slægt, som døde! 
Forkynd dit fald og afmal din brøde!« 
Det er det forhold til historien, vi skal give 

skolebørnene, og ikke denne selvgode betragten 
på afstand af nogle bestemte fænomener, der ta- 
ges ud af deres historiske sammenhæng. 

Kl. 18.50 

Formanden: 
Så er næste ordfører fru Nina Berrig. 

Nina Berrig (KF): 
Jeg skal på vegne af fru Gitte Seeberg komme 
med mit partis standpunkt i denne sag. 


